ATA Nº 11/2025
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de março de 2025, após a Sessão Ordinária, reuniram-se
na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco, às 15h18 os
membros da Comissão de Justiça e Redação, Vereadores : Alexandre Zoche – PRD
(Presidente), Eduardo Albani Dala Costa – Republicanos, Fabricio Preis de Mello – PL,
Rafael Foss – União Brasil para a 9ª reunião ordinária da CJR. Todos os membros citados
estavam presentes. Foiprotocolada a justificativa da ausência da vereadora membro da
Comissão, Anne Gomes. Durante a reunião conduzida pelo vereador Presidente da CJR,
Alexandre Zoche foram debatidos e deliberados 7 (sete) Projetos de Lei especificados na
sequência: Relatoria do Vereador Fabrício Preis de Mello, Projeto de Lei n.º 24/2025 de
Auroria de Thania Kamisk: https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29066, que autoriza
o Poder Executivo Municipal a criar a “Patrulha Mirim” no Município de Pato Branco e dá
outras providências. Relatoria de Eduardo Albani Dala Costa, Projeto de Lei n.º 41/2025 de
autoria de Rafael Foss: https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29328 Dispõe sobre a
obrigatoriedade de inclusão da opção de pagamento via QR Code nas notificações de tarifa
de pós-utilização emitidas pelo Departamento de Trânsito de Pato Branco (Depatran),
relator votou FAVORÁVEL ao projeto de lei, assim como os demais membros. Relator
Rafael Foss, responsável pela Emenda n.º 3/2025 relativa ao PL n.º 43/2025 para exame
de admissibilidade: https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29513, altera dispositivo
da Lei n.º 3.153, de 23 de abril de 2009, que estipula datas para encaminhamento dos
Projetos de Lei do Plano Plurianual, Diretrizes Orçamentárias e Orçamentos Anuais, o
relator informou que está aguardando alguns documentos que foram solicitados para
poder emitir ser paracer. Também sob a relatoria de Rafael Foss, Projeto de Lei n.º
57/2025 de autoria do Executivo Municipal:
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29570 Autoriza a contratação temporária, por
meio de processo seletivo simplificado - PSS, de profissionais para o exercício de emprego
público de Professor 20h e dá outras providências, o mesmo informou que solicitou
Parecer Jurídico para que possa estar concluindo seu parecer. Relatoria Vereador
Alexandre Zoche, Projeto de Lei n.º 44/2025 de autoria de Claudemir Zanco:
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29341, inclui no Calendário Oficial de Datas e
Eventos do Município de Pato Branco o Dia Municipal da Saúde Ocular e a Semana
Municipal de Conscientização das Doenças Oculares e dá outras providências, após
explicações o relator emitiu parecer FAVORÁVEL e os demais membros seguiram o voto do
relator. Ainda sob relatoria do Vereador Alexandre Zoche, . Relatoria Vereador Alexandre
Zoche, Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2025 autoria Anne Gomes:
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29524, concede o Título de Cidadão Honorário
de Pato Branco ao Senhor Egon Paulo Grams, o relator emitiu parecer FAVORÁVEL e os
demais membros seguiram o voto do relator. Relatoria Vereador Alexandre Zoche, Projeto
de Lei n.º 32/2025 de autoria de Eduardo Albani Dala Costa:
https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29144, dispõe sobre a vedação à contratação,
pelo Poder Público Municipal, de shows, artistas e eventos abertos ao público

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
, F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

 e
 R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
59

6-
26

78
-0

B
49

-6
F

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

59
6-

26
78

-0
B

49
-6

F
E

C

infantojuvenil que contenham expressões de apologia ao crime organizado ou ao uso de
drogas, e dá outras providências, após leitura e explicações o relator emitiu parecer
FAVORÁVEL e os demais membros seguiram o voto do relator. E para finalizar as
deliberações no dia de hoje, Projeto de Lei Complementar n.º 4/2025 autor Executivo
Municipal : https://sapl.patobranco.pr.leg.br/materia/29536, que Altera a redação de
dispositivo da Lei Complementar nº 97, de 13 de dezembro de 2023, após leitura e
explicações o relator emitiu parecer FAVORÁVEL ao PL em questão e apresentou a Emenda
Modificativa referente ao mesmo e os demais membros da comissão seguiram o voto do
relator ao projeto de lei e a Emenda Modificativa apresentada. A reunião foi transmitida
ao vivo pelo YouTube e encontra-se disponível no link:
https://youtube.com/live/4bLxdVqSSNM?feature=share. Término da reunião às 15h27.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será
assinada pelos membros desta Comissão.

Pato Branco, datada e assinada digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
, F

A
B

R
IC

IO
 P

R
E

IS
 D

E
 M

E
LL

O
, E

D
U

A
R

D
O

 A
LB

A
N

I D
A

LA
 C

O
S

T
A

 e
 R

A
F

A
E

L
F

O
S

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
59

6-
26

78
-0

B
49

-6
F

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

59
6-

26
78

-0
B

49
-6

F
E

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5596-2678-0B49-6FEC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 02/04/2025 15:26:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 02/04/2025 15:27:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO ALBANI DALA COSTA (CPF 077.XXX.XXX-93) em 02/04/2025 15:39:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RAFAEL FOSS (CPF 081.XXX.XXX-23) em 02/04/2025 16:08:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/5596-2678-0B49-6FEC